
М у н и ц и п а л ь н о е  б ю д ж е т н о е  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н о е  

у ч р е ж д е н и е  -  с р е д н я я  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н а я  ш к о л а  №  2  и м е н и  

А .С .  П у ш к и н а  г о р о д а  М о з д о к а  Р С О - А л а н и я _ _ _ _ _ _ _ _

363753, РС О -А лания, город М оздок, ул. Ф орш тадская, 37, тел. (8-867-36-3-58-08)

И НН  1510011410 КПП  151001001, О КП О  57810090, О ГРН  1021500921530, О К О П Ф  81, О КФ С 14, 

О К В Э Д  85.14, О К ТМ О  90630101, О КА ТО  90230501000 

р/с 40701810290331000010, БИК 049033001, 

в О тделении-Н Б  Республики С еверная О сетия-А лания г. В ладикавказ 

л /с 20 1 0 6 4 3 8 8 2 0 , 211064 3 8 8 2 0  в О тдел №  6 У Ф К  по РС О -А лания

П Р И К А З

о б  у т в е р ж д е н и и  у ч е т н о й  п о л и т и к и  д л я  ц е л е й  б у х г а л т е р с к о г о  у ч е т а

№ 2 9 2  30.12.2019 года

Во исполнение Закона от 06.12.2011 №  402-Ф З, приказа М инф ина от 01.12.2010 №  

157н, Ф едерального стандарта «Учетная политика, оценочные значения и 

ош ибки», утверж денного приказом М инфина от 30.12.2017 №  274н,

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. У твердить учетную  политику для целей бухгалтерского учета согласно 

приложению  и ввести ее в действие с 1 января 2020 года.

2. Д овести до всех подразделений и служб учреж дения соответствую щ ие 

документы, необходимы е для обеспечения реализации учетной политики в учреждении и 

организации бухгалтерского учета, документооборота, санкционирования расходов 

учреждения.

3. К онтроль за  исполнением приказа возлож ить на главного бухгалтера Н.А. 

М ысикову.



Приложение к приказу №  292 

от 30.12.2019 года

У ч е т н а я  п о л и т и к а  д л я  ц е л е й  б у х г а л т е р с к о г о  у ч е т а

Учетная политика М БО У  СО Ш  №  2 им. А.С. П уш кина города М оздока РС О -А лания 

(далее -  учреж дение) разработана в соответствии:

• с И нструкцией к Единому плану счетов №  157н «Об утверж дении Единого 

плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной 

власти (государственных органов), органов местного самоуправления, 

органов управления государственны ми внебю дж етными фондами, 

государственных академий наук, государственны х (муниципальных) учреж дений 

и И нструкции по его применению » (далее -  И нструкция к Единому плану счетов 

№  157н);

• приказом М инф ина от 16.12.2010 №  174н «Об утверж дении П лана

счетов бухгалтерского учета бю дж етных учреж дений и И нструкции по его 

применению » (далее -  И нструкция №  174н);

• приказом М инф ина 06.06.2019 №  85н «О П орядке формирования и применения 

кодов бю джетной классификации Российской Ф едерации, их структуре и 

принципах назначения» (далее -  приказ №  85н);

• приказом М инф ина от 29.11.2017 №  209н «Об утверж дении П орядка 

применения классификации операций сектора государственного управления» 

(далее -  приказ №  209н);

• приказом М инф ина от 30.03.2015 №  52н «Об утверж дении форм

первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых 

органами государственной власти (государственными органами), органами 

местного самоуправления, органами управления государственными 

внебю дж етны ми фондами, государственны ми (муниципальными)

учреждениями, и М етодических указаний по их применению » (далее -  приказ 

№  52н);

• федеральными стандартами бухгалтерского учета для организаций

государственного сектора, утверж денны ми приказами М инф ина от 31.12.2016 № 

256н, №  257н, №  258н, №  259н, №  260н (далее -  соответственно СГС 

«К онцептуальные основы бухучета и отчетности», СГС «О сновные средства», 

СГС «Аренда», СГС «О бесценение активов», СГС «Представление 

бухгалтерской (финансовой) отчетности»), от 30.12.2017 №  274н, 275н, 278н 

(далее -  соответственно СГС «Учетная политика, оценочные значения и 

ошибки», СГС «События после отчетной даты», СГС «О тчет о движ ении 

денеж ны х средств»), от 27.02.2018 №  32н (далее -  СГС «Доходы»), от 28.02.2018 

№  34н (далее -  СГС «Н епроизведенные активы»), от 30.05.2018 № 122н, №  124н 

(далее -  соответственно СГС «Влияние изменений курсов иностранных валют», 

СГС «Резервы»), от 07.12.2018 №  256н (далее -  СГС «Запасы»), от 29.06.2018 № 

145н (далее -  СГС «Д олгосрочные договоры»).

В части исполнения полномочий получателя бю джетных средств У чреж дение 

ведет учет в соответствии с приказом М инф ина от 06.12.2010 № 162н «Об утверж дении 

плана счетов бю дж етного учета и И нструкции по его применению » (И нструкция №  162н).



И спользуемы е термины  и сокращ ения.

Н а и м е н о в а н и е Р а с ш и ф р о в к а

У чреждение М БО У  СОШ  №  2 им. А.С. П уш кина города М оздока РС О -А лания

КБК 1-17 разряды номера счета в соответствии с Рабочим планом счетов

Х В зависимости от того, в каком разряде номера счета бухучета стоит

обозначение:

-  18 разряд -  код вида финансового обеспечения (деятельности);

-  26 разряд -  соответствую щ ая подстатья К О СГУ

I .  О б щ и е  п о л о ж е н и я .

1. Бухгалтерский учет ведет структурное подразделение -  бухгалтерия, 

возглавляемая главным бухгалтером. С отрудники бухгалтерии руководствую тся в работе 

П олож ением о бухгалтерии, долж ностны ми инструкциями.

О тветственны м за ведение бухгалтерского учета в учреж дении является 

главный бухгалтер.

Основание: часть 3 статьи 7 Закона от 06.12.2011 №  402-Ф З, пункт 4 И нструкции 

к Единому плану счетов №  157н.

2. В учреж дении действую т постоянны е комиссии:

-  комиссия по поступлению  и выбытию активов (приложение 1);

-  инвентаризационная комиссия (приложение 2);

-  комиссия по проверке показаний одометров автотранспорта (приложение 3).

3. У чреж дение публикует основные положения учетной политики на своем 

официальном сайте путем размещ ения копий документов учетной политики. Основание: 

пункт 9 СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки».

4. П ри внесении изменений в учетную политику главный бухгалтер оценивает в 

целях сопоставления отчетности сущ ественность изменения показателей, 

отражаю щ их финансовое положение, финансовые результаты  деятельности учреж дения и 

движ ение его денеж ны х средств на основе своего профессионального суждения. Также на 

основе профессионального суждения оценивается сущ ественность ош ибок отчетного 

периода, выявленных после утверж дения отчетности, в целях принятия реш ения о 

раскры тии в П ояснениях к отчетности информации о сущ ественны х ошибках. 

Основание: пункты 17, 20, 32 СГС «У четная политика, оценочные значения и ошибки».

I I .  Т е х н о л о г и я  о б р а б о т к и  у ч е т н о й  и н ф о р м а ц и и .

1. Бухгалтерский учет ведется в электронном виде с применением 

программных продуктов 1С:Предприятие 8.3 «Бухгалтерия», «Зарплата и кадры БУ». 

Основание: пункт 6 И нструкции к Единому плану счетов №  157н.

2. С использованием телекомм уникационных каналов связи и электронной 

подписи бухгалтерия учреж дения осущ ествляет электронны й документооборот по 

следую щ им направлениям:

• система электронного документооборота с территориальны м

органом Ф едерального Казначейства;

• передача бухгалтерской отчетности учредителю;

• передача отчетности по налогам, сборам и иным обязательным платежам

в инспекцию  Ф едеральной налоговой службы;

• передача отчетности по страховы м взносам и сведениям персонифицированного

учета в отделение П енсионного фонда;



• размещ ение информации о деятельности учреж дения на официальном 

сайте Ьш.доу.гц;

• передача отчетности в Росстатистику;

• передача отчетности в Территориальны й Ф онд социального страхования.

3. Без надлежащ его оформления первичных (сводных) учетны х документов любые 

исправления (добавление новых записей) в электронны х базах данных не допускаются.

4. В целях обеспечения сохранности электронны х данных бухгалтерского учета и 

отчетности:

на внеш ний носитель - ж есткий диск еж едневно производится сохранение резервных 

копий базы «Бухгалтерия», еж енедельно -  «Зарплата»;

• по итогам квартала и отчетного года после сдачи отчетности производится запись 

копии базы данных на внеш ний носитель -  ж есткий диск, который хранится 

в сейфе главного бухгалтера;

• по итогам каждого календарного месяца бухгалтерские 

регистры, сформированны е в электронном виде, распечаты ваю тся на бумажный 

носитель и подш иваю тся в отдельные папки в хронологическом порядке.

Основание: пункт 19 И нструкции к Единому плану счетов №  157н, пункт 33 СГС 

«К онцептуальные основы бухучета и отчетности».

5. П ри обнаруж ении в регистрах учета ош ибок главный бухгалтер и сотрудники 

бухгалтерии анализирую т ош ибочные данные, вносят исправления в первичные 

документы и соответствую щ ие базы  данных. И справления нужно вносить с учетом 

следующ их положений:

- доначисления или снятие начислений исправляется за  счет доходов и расходов 

текущ его года дополнительной бухгалтерской записью  или способом «красное сторно»;

- при восстановлении в учете остатков прош лых лет применяется счет 0.401.10.180 

«Прочие доходы».

I I I .  П р а в и л а  д о к у м е н т о о б о р о т а .

1 . П ри проведении хозяйственны х операций, для оформления которых 

не предусмотрены унифицированны е формы первичных документов из П риказа № 

52н, учреж дение использует:

• унифицированны е формы из П риказа №  52н, дополненные 

необходимыми реквизитами;

• унифицированны е формы из других нормативно-правовы х актов;

• самостоятельно разработанны е формы, которые приведены в приложении 12.

Основание: пункты 25 -2 6  СГС «К онцептуальные основы бухучета и

отчетности», подпункт «г» пункта 9 СГС «У четная политика, оценочные значения и 

ошибки».

2. П раво подписи учетны х документов предоставлено долж ностны м 

лицам, перечисленным в приложении 13. Основание: пункт 11 И нструкции к Единому 

плану счетов №  157н.

3. У чреж дение использует унифицированны е формы регистров 

бухучета, перечисленны е в прилож ении 3 к приказу №  52н. П ри необходимости формы 

регистров, которые не унифицированы, разрабаты ваю тся самостоятельно. 

Основание: пункт 11 И нструкции к Единому плану счетов №  157н, подпункт «г» пункта 9 

СГС «Учетная политика, оценочны е значения и ошибки».

4. Ф ормирование электронны х регистров бухучета осущ ествляется в 

следую щ ем порядке:

• в регистрах в хронологическом порядке систематизирую тся первичные 

(сводные) учетны е документы  по датам  соверш ения операций, дате принятия к 

учету первичного документа;



• инвентарная карточка учета основных средств оформляется в программе при 

принятии объекта к учету, по мере внесения изменений (данных о 

переоценке, модернизации, реконструкции, консервации и пр.) и при выбытии.

• инвентарная карточка группового учета основны х средств оформляется в 

программе при принятии объектов к учету, по мере внесения изменений (данных 

о переоценке, модернизации, реконструкции, консервации и пр.) и при выбытии;

• опись инвентарных карточек по учету основны х средств заполняю тся ежегодно, в 

последний день года, ведомость основных средств заполняется ежеквартально, в 

последний день квартала;

• журналы операций, главная книга заполняю тся ежемесячно;

• другие регистры, не указанные выше, заполняю тся по мере необходимости, 

если иное не установлено законодательством РФ. Основание: пункт 11 

И нструкции к Единому плану счетов №  157н.

У четные регистры  по операциям, указанным в пункте 2 раздела III настоящ ей учетной 

политики, составляю тся отдельно.

5. Ж урнал операций расчетов по оплате труда, денеж ному довольствию  и 

стипендиям (ф. 0504071) ведется раздельно по кодам финансового обеспечения 

деятельности и раздельно по счетам:

КБК  Х .302.11.000 «Расчеты по заработной плате»;

КБК  Х .302.13.000 «Расчеты по начислениям на выплаты по оплате труда»;

КБК  Х .302.12.000 «Расчеты по прочим несоциальным выплатам персоналу в 

денеж ной форме»;

КБК  Х .302.14.000 «Расчеты по прочим несоциальны м выплатам персонала 

в натуральной форме»;

КБК  Х .302.66.000 «Расчеты по социальным пособиям и компенсациям персоналу 

в денежной форме»

КБК  Х .302.67.000 «Расчеты по социальным компенсациям персоналу в натуральной 

форме»;

КБК  Х .302.96.000 «Расчеты по иным выплатам текущ его характера 

физическим лицам».

Основание: пункт 257 И нструкции к Единому плану счетов №  157н.

6. Ж урналам операций присваиваю тся номера согласно приложению 11. Ж урналы 

операций подписываю тся главным бухгалтером и бухгалтером, составивш им журнал 

операций.

7. П ервичные и сводные учетны е документы, бухгалтерские регистры 

составляю тся в форме электронного документа, подписанного квалифицированной 

электронной подписью. П ри отсутствии возможности составить документ, регистр в 

электронном виде, он может быть составлен на бумажном носителе и заверен 

собственноручной подписью.

Список сотрудников, имею щ их право подписи электронны х документов и 

регистров бухучета, утверж дается отдельным приказом. Основание: часть 5 статьи 9 

Закона от 06.12.2011 №  402-Ф З, пункт 11 И нструкции к Единому плану счетов №  157н, 

пункт 32 СГС «К онцептуальные основы бухучета и отчетности», М етодические указания, 

утверж денные приказом М инф ина от 30.03.2015 №  52н, статья 2 Закона от 06.04.2011 № 

бЗ-ФЗ.

8. У четные документы, регистры  бухучета и бухгалтерская (бю джетная) отчетность 

хранятся в течение сроков, устанавливаемых в соответствии с правилами ведения 

архивного дела (номенклатуры дел), но не менее пяти лет. Основание: пункты 7, 11, 14 

И нструкции к Единому плану счетов №  157н.

9. В деятельности учреж дения использую тся следую щ ие бланки строгой 

отчетности:

• бланки аттестатов, вкладыш ей к аттестатам;



• бланки трудовых книж ек и вкладыш ей к ним;

У чет бланков ведется по стоимости их приобретения.

Основание: пункт 337 И нструкции к Единому плану счетов №  157н.

10. П еречень долж ностей сотрудников, ответственных за учет, хранение и 

выдачу бланков строгой отчетности, приведен в приложении 5 .

11 . О собенности применения первичных документов:

11 .1. П ри приобретении и реализации основных средств, нематериальны х и 

непроизведенных активов составляется А кт о приеме-передаче объектов нефинансовых 

активов (ф. 0504101).

11 .2. П ри ремонте нового оборудования, неисправность которого была выявлена 

при монтаже, составляется акт о выявленных дефектах оборудования по форме №  ОС-16 

(ф. 0306008).

11.3. Н а списание призов, подарков, сувениров оформляется А кт о 

списании материальных запасов (ф. 0504230), к которому долж ен быть приложен 

экземпляр приказа руководителя о награж дении с указанием перечня награж денных лиц. 

Если награждение прош ло в ходе проведения массового мероприятия, к Акту 

(ф. 0504230) долж ны  быть прилож ены экземпляр приказа руководителя о проведении 

мероприятия и протокол о мероприятии с указанием перечня награж денных лиц.

11 .4. П ри поступлении имущ ества и наличных денег от ж ертвователя или 

дарителя составляется договор пож ертвования в произвольной форме, в котором долж ны 

быть:

• указаны  обязательные реквизиты  обеих сторон

• поставлены подписи передаю щ ей и принимаю щ ей сторон.

• указаны  цели, на которые необходимо использовать пож ертвованные деньги или

имущество.

11.5. Для фиксирования продолж ительности времени труда сотрудников на 

рабочем месте, разработана обязательная форма табеля учета использования рабочего 

времени форма (код по О КУД  0504421), на основании которой происходит начисление 

заработной платы. П ри заполнении табеля учета рабочего времени применяю тся 

буквенные обозначения, указанные в статье, содержащ ей методические рекомендации к 

приказу М инф ина России от 30.03.2015 года №  52н, а также, согласно приложения 17. 

П ри необходимости учреж дение вправе сам остоятельно дополнять принятые сокращ ения. 

П ри введении дополнительных значений необходимо издать приказ об утверж дении 

обозначений, закрепив новые коды и расш ифровки движений работников на рабочем 

месте в локальны х нормативных документах. Табель заполняет ответственное лицо, 

назначенное по отдельным подразделениям, согласно приложения 17.

В табеле учета рабочего времени внутреннее совместительство отображается с 

учетом каждой должности, в которой занят сотрудник. В табель учета вносится строка по 

основному месту работы, отдельной строкой указы вается долж ность по внутреннему 

совместительству с фамилией того же сотрудника. У чет рабочего времени по каждой 

долж ности ведется отдельно.

В нутреннее совмещ ение долж ностей отображ ается с учетом каждой должности, в 

которой занят сотрудник. В табель учета вносится строка по основному месту работы, 

отдельной строкой указы вается долж ность по совмещ ению  с фамилией того же 

сотрудника, но учет рабочего времени отдельно не ведется, (в табеле в итог по строкам 

выводится общ ее количество отработанны х часов и дней).

11.6. Во исполнение положений ст.136 ТК РФ  утверж дена форма расчетного листка 

согласно приложения 4.

Расчетны й листок выдается работникам учреж дения один раз в месяц не позднее 

дня перечисления второй части заработной платы на расчетны й счет работника.

Расчетны й листок выдается лично в руки работнику на бумаж ном носителе



I V .  П л а н  с ч е т о в

1. Бухгалтерский учет ведется с использованием Рабочего плана счетов 

(приложение 6), разработанного в соответствии с И нструкцией к Единому плану счетов 

№  157н, И нструкцией №  174н, за исклю чением операций, указанны х в пункте 2 раздела 

IV  настоящ ей учетной политики.

Основание: пункты 2 и 6 И нструкции к Единому плану счетов №  157н, пункт 19 

СГС «К онцептуальные основы бухучета и отчетности», подпункт «б» пункта 9 СГС 

«У четная политика, оценочные значения и ошибки».

П ри отражении в бухучете хозяйственных операций 1-18 разряды  номера 

счета Рабочего плана счетов формирую тся следую щ им образом:

Р а з р я д  

н о м е р а  с ч е т а
К о д

1-4
А налитический код вида услуги: 

0702 «Общ ее образование

5-14 0000000000

15-17 Код вида поступлений или выбытий, соответствующ ий: 

• аналитической группе подвида доходов бюджетов; 

• коду вида расходов;

• аналитической группе вида источников 

финансирования дефицитов бюджетов

18 Код вида финансового обеспечения (деятельности)

• 2 -  приносящ ая доход деятельность (собственные 

доходы  учреждения);

• З -  средства во временном распоряжении;

• 4 -  субсидия на выполнение государственного задания; 

• 5 -  субсидии на иные цели;

• 6 -  субсидии на цели осущ ествления 

капитальных вложения

Основание: пункты 21-21 .2  И нструкции к Единому плану счетов №  157н, пункт 

2.1 И нструкции №  174н. Кроме забалансовы х счетов, утверж денны х в И нструкции к 

Единому плану счетов №  157н, учреж дение применяет дополнительные забалансовые 

счета, утверж денны е в Рабочем плане счетов (приложение 6).

Основание: пункт 332 И нструкции к Единому плану счетов №  157н, пункт 19 СГС 

«К онцептуальны е основы бухучета и отчетности».

2. В части операций по исполнению  публичных обязательств перед гражданами 

в денежной форме учреж дение ведет бю джетный учет по рабочему П лану счетов 

в соответствии И нструкцией №  162н.

Основание: пункты 2 и 6 И нструкции к Единому плану счетов №  157н.



V . У ч е т  о т д е л ь н ы х  в и д о в  и м у щ е с т в а  и  о б я з а т е л ь с т в

1 . Бухучет ведется по проверенны м и принятым к учету первичны м документам

методом начисления. К  учету принимаю тся первичные учетны е документы, составленные 

надлежащ им образом и поступивш ие по результатам внутреннего контроля 

хозяйственных операций для регистрации содержащ ихся в них данны х в регистрах 

бухучета. К онтроль первичных документов проводят сотрудники бухгалтерии. 

Основание: пункт 3 И нструкции к Единому плану счетов №  157н.

2 .  О с н о в н ы е  с р е д с т в а

2.1. У чреж дение учиты вает в составе основных средств материальные 

объекты имущества, независимо от их стоимости, со сроком полезного использования 

более 12 месяцев и инвентарь. П еречень объектов, которые относятся к группе 

«И нвентарь производственны й и хозяйственный», приведен в приложении 7.

2.2. В один инвентарный объект, признаваемый комплексом объектов основных 

средств, объединяю тся объекты имущ ества несущ ественной стоимости, имеющ ие 

одинаковые сроки полезного и ожидаемого использования:

• объекты библиотечного фонда;

• мебель для обстановки одного помещения: столы, стулья, стеллажи, 

шкафы, полки; компью терное и периферийное оборудование в составе одного 

рабочего места: системные блоки, мониторы, компью терные мыши, клавиатуры, 

принтеры, сканеры, колонки, акустические системы, микрофоны, веб ­

камеры, устройства захвата видео, внеш ние ТВ-тюнеры, внеш ние накопители на 

ж естких дисках;

• спортивный инвентарь одного наименования в одном помещ ении;

П ринятые на баланс основные средства, стоимость которых не превы ш ает 10 000 

рублей (за исклю чением библиотечных фондов), списы ваю тся сразу при вводе в 

эксплуатацию . В учреж дении организован забалансовы й учет таких основных средств на 

счете 21. К аж дому объекту недвижимого, а такж е движ имого имущ ества стоимостью 

свыш е 1 000,00 рублей присваивается уникальны й инвентарный номер. П о ОС 

стоимостью от 10 000 рублей до 100 000 рублей (по библиотечны м фондам -  от 0 руб. до 

100 000 рублей) при вводе в эксплуатацию  начисляется полная сумма амортизации. Этим 

объектам присваиваю тся инвентарные номера, и они учитываю тся на балансовых счетах 

до момента списания и утилизации. П о основным средствам стоимостью свыш е 100 000 

рублей при вводе в эксплуатацию  применяется линейны й способ начисления 

амортизации.

2.3. У никальный инвентарный номер состоит из десяти знаков и присваивается 

в порядке:

1-й разряд -  амортизационная группа, к которой отнесен объект при принятии к 

учету (при отнесении инвентарного объекта к 10-й амортизационной группе в данном 

разряде проставляется «0»);

2 -4 -й  разряды  -  код объекта учета синтетического счета в П лане счетов 

бухгалтерского учета (приложение 1 к приказу М инф ина от 16.10.2010 №  174н);

5 -6 -й  разряды  -  код группы и вида синтетического счета П лана счетов 

бухгалтерского учета (приложение 1 к приказу М инф ина от 16.10.2010 №  174н);

7 - 10-й разряды  -  порядковый номер нефинансового актива.

Основание: пункт 9 СГС «Основные средства», пункт 46 И нструкции к Единому 

П лану счетов №  157н.

2.4. П рисвоенны й объекту инвентарны й номер наносится:

• на объекты недвиж имого имущ ества, строения и сооружения несмываемой 

краской;



• остальные основные средства -  путем прикрепления водостойкой 

инвентаризационной наклейки с номером или водостойким маркером.

В случае если объект является слож ны м (комплексом конструктивно-сочлененных 

предметов), инвентарны й номер обозначается на каждом составляю щ ем элементе тем  же 

способом, что и на сложном объекте.

2.5. Затраты по замене отдельных составных частей объекта основных средств, в 

том числе при капитальном ремонте, вклю чаю тся в момент их возникновения в 

стоимость объекта. О дновременно с его стоимости списывается в текущ ие расходы 

стоимость заменяемы х (выбываемых) составных частей. Д анное правило применяется 

к следую щ им группам основных средств:

• маш ины и оборудование;

• транспортны е средства;

• инвентарь производственны й и хозяйственный;

• Основание: пункт 27 СГС «Основные средства».

2.11. Срок полезного использования объектов основных средств устанавливается 

по амортизационной группе.

2.12. И мущ ество, относящ ееся к категории особо ценного имущ ества (ОЦИ), 

определяет комиссия по поступлению  и выбытию активов (приложение 1). Такое 

имущ ество принимается к учету на основании стоимости основного средства (свыше 

100 000 рублей).

2.13. О сновные средства стоимостью до 10 000 руб. вклю чительно, находящ иеся в 

эксплуатации, учитываю тся на забалансовом счете 21 по балансовой стоимости. 

Основание: пункт 39 СГС «О сновные средства», пункт 373 И нструкции к Единому плану 

счетов №  157н.

2.14. П ри приобретении и (или) создании основных средств за счет средств, 

полученных по разным видам деятельности, сумма вложений, сформированны х на счете 

КБК  Х .106.00.000, переводится на код вида деятельности 4 «субсидии на выполнение 

государственного (муниципального) задания».

2.15. Локально-вы числительная сеть (ЛВС) как отдельный инвентарный объект не 

учитывается. О тдельные элементы  ЛВС, которые соответствую т критериям, 

установленны м пунктом 38 И нструкции к Единому плану счетов №  157н, учитываю тся 

как отдельные основные средства.

О хранно-пож арная сигнализация (ОПС) как отдельный инвентарный объект 

учитывается. О тдельны е элементы  ОПС, которые соответствую т критериям, 

установленны м пунктом 38 И нструкции к Единому плану счетов №  157н, учитываю тся 

как отдельные основные средства.

2.16. Расходы  на доставку нескольких имущ ественных объектов распределяю тся 

в первоначальную  стоимость этих объектов пропорционально их стоимости, указанной 

в договоре поставки.

2.17. О тветственны ми за хранение технической документации на объекты 

основных средств являю тся ответственные лица, за  которы ми они закреплены. Если на 

основное средство производитель (поставщ ик) предусмотрел гарантийный срок, 

ответственное лицо хранит такж е гарантийные талоны.

2.20. О бъекты библиотечного фонда стоимостью до 100 000 руб. учитываю тся 

в регистрах бухучета в денеж ном вы раж ении общ ей суммой без количественного учета 

в разрезе кодов финансового обеспечения:

• 2 -  приносящ ая доход деятельность (собственные доходы  учреждения);

• 4 -  субсидия на выполнение государственного задания;

• 5 -  субсидии на иные цели.

А налитический учет объектов библиотечного фонда в регистрах индивидуального 

и суммового учета ведется сотрудниками библиотеки в соответствии с 

П орядком, утверж денны м приказом М инкультуры  от 08.10.2012 №  1077.



2.21. У чет основных средств на соответствую щ их счетах П лана счетов 

бухгалтерского учета ведется в соответствии с требованиями Общ ероссийского 

классификатора основных фондов ОК 013-2014, утверж денного пост. П равительства РФ  

от 07.07.2016 №  640 Основание: пункт 45 И нструкции к Единому плану счетов №  157н.

3 .  М а т е р и а л ь н ы е  з а п а с ы

3.1. У чреж дение учитывает в составе материальных запасов материальные 

объекты, указанные в пунктах 98 -9 9  И нструкции к Единому плану счетов №  157н, а также 

канцелярские принадлеж ности без электрического привода, для которых производитель 

не указал в документах гарантийный срок использования.

3.2. О ценка материальных запасов, которые приобретены  за плату, 

осущ ествляется по фактической стоимости приобретения с учетом расходов, связанных с 

их приобретением.

П ри одновременном приобретении нескольких видов материальных запасов 

расходы, связанные с их приобретением, распределяю тся пропорционально договорной 

цене приобретаемых материалов.

Единицей учета материальны х запасов является номенклатурный номер. 

Основание: пункты 100, 101-102 И нструкции к Единому плану счетов №  157н.

3.3. Списание материальных запасов производится по средней фактической 

стоимости. Основание: пункт 108 И нструкции к Единому плану счетов №  157н.

3.4. Н ормы на расходы горю че-смазочны х материалов (ГСМ ) разрабатываю тся 

специализированной организацией и утверж даю тся приказом Учредителя.

Еж егодно приказом руководителя утверж даю тся период применения зимней 

надбавки к нормам расхода ГС М  и ее величина.

ГС М  списывается на расходы  по фактическому расходу на основании путевых 

листов, но не выше норм, установленны х приказом руководителя учреждения.

3.5. В ы дача в эксплуатацию  на нужды учреж дения канцелярских 

принадлежностей, лекарственны х препаратов, запасны х частей и хозяйственных 

материалов оформляется В едомостью  вы дачи материальных ценностей на нужды 

учреж дения (ф. 0504210). Эта ведомость является основанием для списания материальных 

запасов.

3.6. М ягкий и хозяйственны й инвентарь, посуда списываю тся по Акту о 

списании мягкого и хозяйственного инвентаря (ф. 0504143).

В остальных случаях материальные запасы  списываю тся по акту о списании 

материальных запасов (ф. 0504230).

3.7. П о фактической стоимости каждой единицы списываю тся следующ ие 

материальные запасы:

• специальные инструменты и специальные приспособления;

• оборудование, требую щ ее монтаж а и предназначенное для установки;

• спецоборудование для научно-исследовательских и опы тно-конструкторских 

работ, приобретенное по договорам с заказчиками;

• запчасти и другие материалы, предназначенные для изготовления других 

материальных запасов и основных средств;

О стальные материальные запасы  списы ваю тся по средней фактической стоимости. 

Основание: пункт 108 И нструкции к Единому плану счетов №  157н.

3.8. П редметы  мягкого инвентаря маркирует заместитель директора по А Х Ч 

(завхоз) в присутствии одного из членов комиссии по поступлению  и выбытию 

нефинансовых активов. М аркировочны е ш тампы хранятся у заместителя руководителя по



административно-хозяйственной части. С рок маркировки -  не позднее дня, следую щ его за 

днем поступления мягкого инвентаря на склад.

3.9. М ягкий инвентарь, поступивш ий в учреж дение в комплектах,

разукомплектовы вается и учитывается поштучно, что оформляется самостоятельно 

разработанны м актом разукомплектации.

3.10. П родукты  питания, выданные в столовую для нужд учреждения, списываю тся 

на основании М еню -требования на выдачу продуктов питания (ф. 0504202).

3.11. М ягкий и хозяйственный инвентарь, посуда списы ваю тся по Акту о списании 

мягкого и хозяйственного инвентаря (ф. 0504143).

3.12. Н е поименованные в пунктах 3.9-3 .11 материальные запасы  списы ваю тся по 

А кту о списании материальных запасов (ф. 0504230).

3.13. П ри приобретении и (или) создании материальных запасов за счет 

средств, полученных по разным видам деятельности, сумма вложений, сформированных 

на счете КБК  Х .106.00.000, переводится на код вида деятельности 4 «субсидии на 

выполнение государственного (муниципального) задания».

3.14. Ф актическая стоимость материальных запасов, полученных в результате 

ремонта, разборки, утилизации (ликвидации), основных средств или иного 

имущ ества определяется исходя из следую щ их факторов:

• их справедливой стоимости на дату принятия к бухгалтерскому 

учету, рассчитанной методом рыночных цен;

• сумм, уплачиваемых учреж дением за доставку материальных

запасов, приведение их в состояние, пригодное для использования. Основание: 

пункты 52 -60  СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности».

3.15. У чет материальных ценностей на хранении, ведется обособленно по 

видам имущ ества с применением дополнительных кодов к забалансовому счету 

02 «М атериальные ценности на хранении». Раздельны й учет обеспечивается в разрезе:

• имущества, которое учреж дение реш ило списать и которое числится за 

балансом до момента его демонтажа, утилизации, уничтожения, -  на 

забалансовом счете 02.1;

• другого имущ ества на хранении -  на забалансовом счете 02.2. Основание: пункт 

332 И нструкции к Единому плану счетов №  157н, пункт 19 СГС «Концептуальные 

основы бухучета и отчетности».

3.16. Ветош ь, полученная от списания мягкого инвентаря, принимается к учету 

на основании Требования-накладной (ф. 0504204) по справедливой 

стоимости, определенной комиссией по поступлению и выбытию активов методом 

рыночны х цен.

4 .  С т о и м о с т ь  б е з в о з м е з д н о  п о л у ч е н н ы х  н е ф и н а н с о в ы х  а к т и в о в

4.1. Безвозмездно полученные объекты нефинансовых активов, а также 

неучтенные объекты, выявленные при проведении проверок и инвентаризаций, 

принимаю тся к учету по их текущ ей оценочной стоимости, определенной на дату 

принятия к бухгалтерскому учету.

Текущ ая оценочная стоимость определяется комиссией по поступлению и 

выбытию активов исходя из текущ их рыночных цен на аналогичные материальные 

ценности.

Основание: пункты 25, 31 И нструкции к Единому плану счетов №  157н.

4.2. Д анны е о действую щ ей цене долж ны  быть подтверж дены  документально:

-  справками (другими подтверж даю щ ими документами) Росстата;

-  прайс-листами заводов-изготовителей;

-  справками (другими подтверж даю щ ими документами) оценщ иков;

-  информацией, размещ енной в СМ И, и т. д.



В случаях невозмож ности документального подтверж дения стоимость 

определяется экспертны м путем.

4.3. П ри возникновении затруднений при определении текущ ей оценочной

стоимости комиссией учреж дения стоимость определяется специализированной 

организацией (оценщ иком) на основании договора (контракта).

5 . З а т р а т ы  н а  и з г о т о в л е н и е  г о т о в о й  п р о д у к ц и и ,  в ы п о л н е н и е  р а б о т ,  о к а з а н и е  у с л у г

5.1. У чет расходов по формированию  себестоимости ведется раздельно по 

группам видов услуг (работ, готовой продукции):

А) в рамках вы полнения государственного задания:

-  начальное образование;

-  основное образование;

- среднее образование;

Б) в рамках приносящ ей доход деятельности:

-  начальное образование;

-  основное образование;

- среднее образование;

5.2. Затраты  на изготовление готовой продукции (выполнение работ, оказание 

услуг) делятся на прямые и накладные.

В составе прямых затрат при формировании себестоимости оказания услуги, 

учитываю тся расходы, непосредственно связанные с ее оказанием (изготовлением). В том 

числе:

- затраты  на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда сотрудников 

учреждения, услуги связи, коммунальные услуги, непосредственно участвую щ их в

оказании услуги (изготовлении продукции);

В составе накладны х расходов при ф ормировании себестоимости услуг (готовой 

продукции) учитываю тся расходы:

- затраты  на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда сотрудников 

учреждения, услуги связи, коммунальные услуги, непосредственно участвую щ их в

оказании услуги (изготовлении продукции);

5.3. Н акладные расходы распределяю тся на себестоимость услуг (готовой

продукции) по окончании месяца пропорционально прямым затратам  в месяце

распределения к объему вы ручки от реализации продукции (работ, услуг).

5.4. В составе общ ехозяйственных расходов учитываю тся расходы, 

распределяемы е между всеми видами услуг (продукции):

•  расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда сотрудников

учреждения, не принимаю щ их непосредственного участия при оказании услуги 

(изготовлении продукции): административно-управленческого, административно ­

хозяйственного и прочего обслуж иваю щ его персонала;

•  коммунальные расходы;

•  расходы услуги связи;

•  расходы на транспортны е услуги;

•  расходы на содержание транспорта, зданий, сооружений и инвентаря

общ ехозяйственного назначения;

•  на охрану учреждения;

•  прочие работы и услуги на общ ехозяйственные нужды.

О бщ ехозяйственные расходы учреждения, произведенные за  отчетный период

(месяц), распределяю тся:

-  в части распределяемы х расходов -  на себестоимость реализованной готовой 

продукции, оказанных работ, услуг пропорционально прямым затратам  по объему 

выручки от реализации продукции (работ, услуг);



-  в части нераспределяемы х расходов -  на увеличение расходов текущ его

финансового года (0.401.20.000).

5.5. Расходами, которые не вклю чаю тся в себестоимость (нераспределяемые 

расходы) и сразу списываю тся на финансовы й результат (счет 0.401.20.000), признаются:

-  расходы  на социальное обеспечение населения;

-  расходы  на транспортны й налог;

-  расходы  на налог на имущество;

- расходы на земельны й налог;

-  ш трафы и пени по налогам, ш трафы, пени, неустойки за  наруш ение условий 

договоров;

-  амортизация по недвиж имому и особо ценному движ имому имущ еству, которое 

закреплено за учреж дением или приобретено за счет средств, вы деленны х учредителем.

6 . Р а с ч е т ы  с  п о д о т ч е т н ы м и  л и ц а м и

6.1. Д енеж ные средства выдаю тся под отчет на основании приказа руководителя 

учреж дения или служебной записки, согласованной с руководителем. В ы дача денежных 

средств под отчет производится путем перечисления на зарплатную  карту материально 

ответственного лица. Способ выдачи денеж ны х средств указы вается в служебной записке 

и приказе руководителя.

6.2. У чреж дение перечисляет денежные средства под отчет ш татным сотрудникам 

на основании отдельного приказа руководителя

учреждения. Расчеты  по выданным суммам проходят в порядке, установленном для 

ш татных сотрудников.

6.3. П редельная сумма перечисления денеж ны х средств под отчет на расходы 

устанавливается в размере 20 000 (двадцать тысяч) руб. Н а основании распоряж ения 

руководителя учреж дения в исклю чительных случаях сумма мож ет быть увеличена, но не 

более лимита расчетов наличными средствами между ю ридическим и лицами в 

соответствии с указанием Ц ентрального банка.

Основание: пункт 4 указаний ЦБ от 09.12.2019 №  5348-У.

6.4. Д енеж ные средства перечисляю тся под отчет на нужды на срок, который 

сотрудник указал в заявлении на перечисление денеж ных средств под отчет, но не более 

пяти рабочих дней. По истечении этого срока сотрудник долж ен отчитаться в течение 

трех рабочих дней.

6.5. П редельные сроки отчета по выданным доверенностям  на получение 

материальных ценностей устанавливаю тся следующие:

-  в течение 10 календарных дней с момента получения;

-  в течение трех рабочих дней с момента получения материальных ценностей.

Д оверенности выдаю тся ш татным сотрудникам, с которыми заклю чен договор о

полной материальной ответственности.

6.6. П ри направлении сотрудников учреж дения в служебные командировки 

на территории России расходы  на них возмещ аю тся в размере, установленном 

П орядком оформления служебных командировок (приложение 8). В озмещ ение расходов 

на служебные командировки, превыш аю щ их размер, установленный указанным 

П орядком, производится по фактическим расходам за  счет средств от деятельности, 

приносящ ей доход, с разреш ения руководителя учреж дения (оформленного приказом). П о 

возвращ ении из командировки сотрудник представляет авансовый отчет об 

израсходованны х суммах в течение трех рабочих дней.

6.7. П ри направлении в командировку на соревнования, олимпиады и 

другие мероприятия ответственному сотруднику (преподавателю ) дополнительно 

выдаю тся денеж ны е средства на проезд, питание и прож ивание учеников, а также



суточные ученикам (в рамках установленны х лимитов бю джетных ассигнований). 

Основание для вы дачи денеж ны х средств -  приказ руководителя учреж дения с перечнем 

выезжаю щ их учеников и назначением ответственного сотрудника.

О тветственны й сотрудник сам остоятельно приобретает билеты на проезд ученикам 

и оплачивает их прож ивание и питание. Отчет об израсходованных суммах сотрудник 

представляет в А вансовом отчете (ф. 0504505) по общ им правилам, установленны м в 

П орядке оформления служебных командировок (приложение 8).

О тветственны й сотрудник вы дает суточные ученикам по самостоятельно 

разработанной учреж дением ведомости, которая такж е приклады вается к Авансовому 

отчету (ф. 0504505).

7 . Р а с ч е т ы  с  д е б и т о р а м и  и  к р е д и т о р а м и

7.1. Д енеж ные средства от виновных лиц в возмещ ение ущерба, 

причиненного нефинансовым активам, отраж аю тся по коду вида деятельности «2» -  

приносящ ая доход деятельность (собственные доходы  учреждения). В озмещ ение в 

натуральной форме ущ ерба, причиненного нефинансовым активам, отражается по коду 

вида финансового обеспечения (деятельности), по которому активы учитывались.

7.2. Задолж енность дебиторов в виде возмещ ения эксплуатационны х и 

коммунальных расходов отражается в учете на основании выставленного арендатору 

счета, счетов поставщ иков (подрядчиков), Бухгалтерской справки (ф. 0504833).

7.3. В учреж дении применяется счет КБК  Х .210.05.000 для расчетов с дебиторами 

по предоставлению  учреждением:

• обеспечений исполнения контракта (договора);

• других залогов, задатков.

О перации по счету К БК  Х .210.05.000 оформляю тся бухгалтерскими записями:

Д ебет К БК  Х .210.05.56Х  К редит КБК  Х .201.11.610 -  при перечислении с лицевого 

счета учреж дения средств;

Д ебет К БК  Х .201.11.510 К редит КБК  Х .210.05.66Х  -  возврат денеж ны х средств на 

лицевой счет учреждения.

Основание: пункт 7 СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки».

8 .  Р а с ч е т ы  п о  о б я з а т е л ь с т в а м

8.1. К  счету КБК  Х .303.05.000 «Расчеты по прочим платежам в бю джет» 

применяю тся дополнительные аналитические коды:

1 -  «Государственная пош лина в бю джет» (КБК Х .303.05.000);

2 - «Государственная пош лина физическим и ю ридическим лицам в счет 

возмещ ения расходов» (КБК Х .302.95.000 КБК  Х .302.96.000);

3 -  «Транспортны й налог» (КБК Х .303.05.000);

4 -  «Пени, штрафы, санкции по налоговы м платежам» (КБК Х .303.ХХ.000);

8.2. А налитический учет расчетов по пособиям и ины м социальным выплатам 

ведется в разрезе физических лиц -  получателей социальных выплат.

8.3. А налитический учет расчетов по оплате труда ведется в разрезе сотрудников и 

других физических лиц, с которыми заклю чены  граж данско-правовы е договоры.

9 . Д е б и т о р с к а я  и  к р е д и т о р с к а я  з а д о л ж е н н о с т ь

9.1. Дебиторская задолж енность списывается с учета после того, как комиссия по 

поступлению  и выбытию активов признает ее сомнительной или безнадежной 

к взысканию в порядке, утверж денном полож ением о признании 

дебиторской задолж енности сомнительной и безнадеж ной к взысканию.



Основание: пункт 339 И нструкции к Единому плану счетов №  157н, пункт 11 

СГС «Доходы».

9.2. Кредиторская задолж енность, не востребованная кредитором, списывается на 

финансовый результат на основании инвентаризационной комиссии о 

признании задолженности, не востребованной кредиторами. О дновременно списанная с 

балансового учета кредиторская задолж енность отражается

на забалансовом счете 20 «Задолженность, не востребованная кредиторами».

С писание задолж енности с забалансового учета осущ ествляется по 

итогам инвентаризации задолж енности на основании реш ения инвентаризационной 

комиссии учреждения:

• по истечении пяти лет отраж ения задолж енности на забалансовом учете;

• по заверш ении срока возмож ного возобновления процедуры 

взыскания задолж енности согласно действую щ ему законодательству;

• при наличии документов, подтверж даю щ их прекращ ение обязательства в

связи со смертью (ликвидацией) контрагента. Основание: пункты 371, 372 И нструкции к 

Единому плану счетов №  157н.

1 0 .  Ф и н а н с о в ы й  р е з у л ь т а т

10.1. Доходы  от предоставления права пользования активом (арендная 

плата) признается доходами текущ его финансового года с одновременным 

уменьш ением предстоящ их доходов равномерно (ежемесячно) на протяж ении срока 

пользования объектом учета аренды.

Основание: пункт 25 СГС «Аренда», подпункт «а» пункта 55 СГС «Доходы».

10.2. Д оходы от оказания прочих платных услуг по долгосрочны м 

договорам (абонементам) признаю тся в учете в составе доходов будущ их периодов сумме 

договора. Д оходы будущ их периодов признаю тся в текущ их доходах равномерно в 

последний день каждого месяца в разрезе каж дого договора. А налогичны й порядок 

признания доходов в текущ ем периоде применяется к договорам (абонементам), в 

соответствии с которы ми услуги оказываю тся неравномерно.

Основание: пункт 301 И нструкции к Единому плану счетов №  157н, пункт 11 СГС 

«Д олгосрочны е договоры».

10.3. В отнош ении платных услуг, по которым срок действия договора менее года, 

а дата начала и окончания исполнения договора приходятся на разные отчетные годы, 

учреж дение применяет положения СГС «Долгосрочные договоры». 

Основание: пункт 5 СГС «Д олгосрочные договоры».

10.4. Д оходы текущ его года начисляются:

• от оказания платных услуг (кроме услуг общ их образовательных 

программ), работ, в том числе от Н И О КР -  на дату подписания акта оказанных 

услуг, выполненных работ;

• от передачи в аренду помещ ений -  еж емесячно в последний день месяца;

• от сумм принудительного изъятия -  на дату направления контрагенту 

требования об уплате пени, штрафа, неустойки;

• от возмещ ения ущ ерба -  на дату обнаруж ения ущ ерба денеж ным средствам 

на основании ведомости расхож дений по результатам инвентаризации 

(ф. 0504092), на дату оценки ущ ерба -  на основании акта комиссии;

• от реализации имущ ества -  на дату подписания акта приема-передачи имущества;

• от пож ертвований -  на дату подписания договора о пож ертвовании либо на 

дату поступления имущ ества и денег, если письменны й договор пожертвования 

не заклю чался;



10.5. У чреж дение осущ ествляет все расходы  в пределах установленны х норм и 

утверж денного на текущ ий год плана ф инансово-хозяйственной деятельности:

• на меж дугородные переговоры, услуги по доступу в И нтернет -  по 

фактическому расходу;

• пользование услугами сотовой связи -  по лимиту, 

утверж денному распоряж ением учредителя.

10.6. В составе расходов будущ их периодов на счете КБК  Х .401.50.000 «Расходы 

будущ их периодов» отраж аю тся расходы:

• по страхованию имущ ества, граж данской ответственности;

• приобретению  неисклю чительного права пользования

нематериальными активами в течение нескольких отчетных периодов;

• ...

Расходы  будущ их периодов списываю тся на финансовы й результат 

текущ его финансового года равномерно по 1/12 за месяц в течение периода, к которому 

они относятся.

П о договорам страхования, а такж е договорам неисклю чительного права 

пользования период, к которому относятся расходы, равен сроку действия договора. По 

другим расходам, которые относятся к будущ им периодам, длительность 

периода устанавливается руководителя учреж дения в приказе.

Основание: пункты 302, 302.1 И нструкции к Единому плану счетов №  157н.

10.7. В случае заклю чения лицензионного договора на право использования 

результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации 

единовременные платеж и за право вклю чаю тся в расходы будущ их периодов. Такие 

расходы  списываю тся на финансовый результат текущ его периода ежемесячно в 

последний день месяца в течение срока действия договора. 

Основание: пункт 66 И нструкции к Единому плану счетов №  157н.

10.8. В учреж дении создаются:

-  резерв на предстоящ ую оплату отпусков. П орядок расчета резерва приведен в 

приложении 15;

-  резерв по претензионны м требованиям -  в случае, когда учреж дение является 

стороной судебного разбирательства. В еличина резерва устанавливается в размере 

претензии, предъявленной учреждению  в судебном иске, либо в претензионных 

документах досудебного разбирательства. В случае, если претензии отозваны или не 

признаны судом, сумма резерва списывается с учета методом «красное сторно»;

-  резерв по гарантийному ремонту определяется на текущ ий год в первый рабочий 

день года на основе плановых показателей годовой выручки от реализации подлежащ их 

гарантийному ремонту изделий. В еличина резерва равна доле фактических расходов на 

гарантийный ремонт за предш ествую щ ие три года в объеме выручки за  предш ествую щ ие 

три года. Основание: пункты 302, 302.1 И нструкции к Единому плану счетов №  157н, 

пункты 7, 21 СГС «Резервы».

1 1 .  С а н к ц и о н и р о в а н и е  р а с х о д о в

П ринятие к учету обязательств (денежных обязательств) осущ ествляется в порядке, 

приведенном в приложении 9 .

1 2 .  С о б ы т и я  п о с л е  о т ч е т н о й  д а т ы

П ризнание в учете и раскры тие в бухгалтерской отчетности событий после 

отчетной даты осущ ествляется в порядке, приведенном в приложении 16.

1 3 .  Н е п р о и з в е д е н н ы е  а к т и в ы

О бъекты непроизведенны х активов, не приносящ ие учреж дению  экономические 

выгоды, не имею щ ие полезного потенциала и в отнош ении которых в дальнейш ем не



предусматривается получение экономических выгод, учитываю тся на забалансовом счете 

60 «Н епроизведенны е активы  без потенциала».

Основание: пункт 7 СГС «Н епроизведенные активы».

V I .  И н в е н т а р и з а ц и я  и м у щ е с т в а  и  о б я з а т е л ь с т в

1. И нвентаризацию  имущ ества и обязательств (в т. ч. числящ ихся на 

забалансовы х счетах), а такж е финансовых результатов (в т. ч. расходов будущих 

периодов и резервов) проводит постоянно действую щ ая инвентаризационная комиссия. 

П орядок и график проведения инвентаризации приведены в приложении 10. 

В отдельных случаях (при смене материально ответственных лиц, вы явлении 

фактов хищ ения, стихийных бедствиях и т. д.) инвентаризацию  может проводить 

специально созданная рабочая комиссия, состав которой утверж дается отельным 

приказом руководителя учреждения.

Основание: статья 11 Закона от 06.12.2011 №  402-ФЗ, раздел V III СГС 

«К онцептуальные основы бухучета и отчетности».

3. Руководителями обособленных структурных подразделений учреж дения 

создаю тся инвентаризационны е комиссии из числа сотрудников подразделения приказом 

по подразделению.

V I I .  П о р я д о к  о р г а н и з а ц и и  и  о б е с п е ч е н и я  в н у т р е н н е г о  ф и н а н с о в о г о  к о н т р о л я

1. Внутренний финансовый контроль в учреж дении осущ ествляет комиссия. 

П омимо комиссии постоянны й текущ ий контроль в ходе своей деятельности 

осущ ествляю т в рамках своих полномочий:

• руководителя учреждения, его заместители;

• главный бухгалтер, сотрудники бухгалтерии;

• начальник планово-экономического отдела, сотрудники отдела;

• начальник ю ридического отдела, сотрудники отдела;

• иные долж ностные лица учреж дения в соответствии со своими обязанностями.

2. П олож ение о внутреннем финансовом контроле и график проведения внутренних 

проверок финансово-хозяйственной деятельности приведен в приложении 14. 

Основание: пункт 6 И нструкции к Единому плану счетов №  157н.

V I I I .  Б у х г а л т е р с к а я  ( ф и н а н с о в а я )  о т ч е т н о с т ь

1. Для обособленных структурных подразделений, наделенных 

частичны ми полномочиями по ведению бухучета, устанавливаю тся следую щ ие сроки 

представления бухгалтерской отчетности:

-  квартальные -  до 10-го числа месяца, следую щ его за отчетным периодом;

-  годовой -  до 31 января года, следую щ его за отчетны м годом.

О бособленными структурными подразделениями отчетность представляется главному 

бухгалтеру учреждения.

2. В целях составления отчета о движ ении денеж ных средств величина 

денеж ных средств определяется прямым методом и рассчиты вается как разница между 

всеми денеж ны ми притоками учреж дения от всех видов деятельности и их оттоками.

Основание: пункт 19 СГС «О тчет о движ ении денеж ны х средств».

3. Бухгалтерская отчетность формируется и хранится в виде электронного 

документа в инф ормационной системе « :8^0В -8М А К .Т ». Бумаж ная копия комплекта



отчетности хранится у главного бухгалтера. Основание: часть 7.1 статьи 13 Закона 

06.12.2011 №  402-ФЗ.

I X .  П о р я д о к  п е р е д а ч и  д о к у м е н т о в  б у х г а л т е р с к о г о  у ч е т а  

п р и  с м е н е  р у к о в о д и т е л я  и  г л а в н о г о  б у х г а л т е р а

1. П ри смене руководителя или главного бухгалтера учреж дения (далее -  

увольняемы е лица) они обязаны в рамках передачи дел заместителю , новому 

долж ностному лицу, иному уполномоченному долж ностному лицу учреж дения (далее -  

уполномоченное лицо) передать документы  бухгалтерского учета, а такж е печати и 

штампы, хранящ иеся в бухгалтерии.

2. П ередача бухгалтерских документов и печатей проводится на основании 

приказа руководителя учреж дения или Комитета образования, осущ ествляю щ его функции 

и полномочия учредителя (далее -  учредитель).

3. П ередача документов бухучета, печатей и ш тампов осущ ествляется при 

участии комиссии, создаваемой в учреждении.

П рием-передача бухгалтерских документов оформляется актом приема-передачи. К 

акту прилагается перечень передаваемых документов, их количество и тип.

А кт приема-передачи дел долж ен полностью отражать все сущ ественные 

недостатки и наруш ения в организации работы бухгалтерии.

А кт приема-передачи подписывается уполномоченным лицом, принимаю щ им дела, 

и членами комиссии.

П ри необходимости члены комиссии вклю чаю т в акт свои рекомендации и 

предложения, которые возникли при приеме-передаче дел.

4. В комиссию, указанную  в пункте 3 настоящ его П орядка, вклю чаю тся сотрудники 

учреж дения и (или) учредителя в соответствии с приказом на передачу бухгалтерских 

документов.

5. П ередаю тся следую щ ие документы:

• учетная политика со всеми приложениями;

• квартальные и годовые бухгалтерские отчеты и балансы, налоговые декларации;

• по планированию, в том  числе план финансово-хозяйственной

деятельности учреждения, государственное задание, план-график закупок, обоснования

к планам;

• бухгалтерские регистры  синтетического и аналитического учета:

книги, оборотные ведомости, карточки, ж урналы  операций;

• налоговые регистры;

• по реализации: книги покупок и продаж, ж урналы  регистрации счетов 

фактур, акты, счета-фактуры, товарны е накладные и т. д.;

• о задолж енности учреждения, в том  числе по кредитам и по уплате налогов;

• о состоянии лицевы х и банковских счетов учреждения;

• о выполнении утверж денного государственного задания;

• по учету зарплаты  и по персонифицированному учету;

• по кассе: кассовые книги, журналы, расходные и приходные кассовые 

ордера, денеж ны е документы  и т. д.

• акт о состоянии кассы, составленный на основании ревизии кассы и скрепленный 

подписью главного бухгалтера;

• об условиях хранения и учета наличны х денеж ных средств;

• договоры с поставщ иками и подрядчиками, контрагентами, аренды и т. д.;

• договоры с покупателями услуг и работ, подрядчиками и поставщ иками;

• учредительные документы  и свидетельства: постановка на учет,

присвоение номеров, внесение записей в единый реестр, коды и т. п.;

• о недвиж имом имуществе, транспортны х средствах учреждения: свидетельства о



праве собственности, выписки из ЕГРП, паспорта транспортны х средств и т. п.;

• об основны х средствах, нематериальных активах и товарно ­

материальны х ценностях;

• акты о результатах полной инвентаризации имущ ества и 

финансовы х обязательств учреж дения с прилож ением инвентаризационных 

описей, акта проверки кассы учреждения;

• акты сверки расчетов, подтверж даю щ ие состояние дебиторской и кредиторской

задолж енности, перечень нереальных к взысканию  сумм

дебиторской задолж енности с исчерпываю щ ей характеристикой по каждой сумме;

• акты  ревизий и проверок;

• материалы  о недостачах и хищ ениях, переданны х и не переданных 

в правоохранительны е органы;

• договоры с кредитны ми организациями;

• бланки строгой отчетности;

• иная бухгалтерская документация, свидетельствую щ ая о

деятельности учреждения.

6. При подписании акта приема-передачи при наличии возраж ений по пунктам акта 

руководитель и (или) уполномоченное лицо излагаю т их в письменной форме в 

присутствии комиссии.

Члены комиссии, имею щ ие замечания по содерж анию  акта, подписываю т его с 

отметкой«Замечания прилагаю тся». Текст замечаний излагается на отдельном листе, 

небольш ие по объему замечания допускается фиксировать на самом акте.

7. А кт приема-передачи оформляется в последний рабочий день увольняемого лица 

в учреждении.

8. А кт приема-передачи дел составляется в трех экземплярах: 1-й экземпляр -  

учредителю  (руководителю  учреждения, если увольняется главный бухгалтер), 2- 

й экземпляр -  увольняемому лицу, 3-й экземпляр -  уполномоченному лицу, 

которое принимало дела.

Главный бухгалтер Н.А. М ысикова



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2021-04-14T23:30:05+0500




